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김제농생명마이스터고등학교회계  세입·세출 예산서 

본예산예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-02-22 예산액 2,379,260,000

제1조  2018학년도 김제농생명마이스터고등학교회계 세입ㆍ세출예산총액은 세입ㆍ세출 각각 2,379,260,000원

   으로 하며 세입ㆍ세출의 명세는 "세입ㆍ세출예산서"와 같다.

제2조  2018학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다

제3조  2018학년도 계속비 사업은 별첨 "계속비 조서"와 같다

제4조  국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의

   성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의

   심의를 받은 것으로 간주한다.

제5조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할

   수 있다.

   1. 교원연구비, 제수당

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금

발행일 :2018-02-221



세입 세출 예산 총괄

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률 최종예산 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 본예산

기관코드 : 김제농생명마이스터고등학교 (단위 : 천원)

본예산 2,600,142 5,251,505 2,379,260 2,379,260 -8.5 2,379,260 -54.7

세입 세출

장 관 누계예산 구성비 정책사업 누계예산 구성비

인적자원 운용 102,714 4.3

학생복지/교육격차 해소 611,859 25.7

기본적 교육활동 301,613 12.6

선택적 교육활동 478,945 20.1

교육활동 지원 290,059 12.1

학교 일반운영 404,070 16.9

학교시설 확충 185,000 7.7

학교 재무활동 5,000 0.2

이전수입 지방자치단체이전수입 100,000 4.2

이전수입 교육비특별회계이전수입 1,580,108 66.4

자체수입 학부모부담수입 616,652 25.9

자체수입 행정활동수입 32,500 1.3

기타수입 전년도이월금 50,000 2.1
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,680,1081,803,684 -123,576

1.지방자치단체이전수입 100,000 0 100,000

1.비법정이전수입 100,000 0 100,000

1.기초지방자치단체전입금 100,000 0 100,000

1.기타지방자치단체보

조금
100,000 0 0

마이스터고운영 김제시보조금 : 100,000,000원

×1교=
100,000,000

2.교육비특별회계이전수입 1,580,1081,803,684 -223,576

1.교육비특별회계전입금수입 1,580,1081,803,684 -223,576

1.학교회계전입금 1,580,1081,803,684 -223,576

1.학교운영비전입금 1,580,108 0 0학교기본운영비 : 1,580,108,000원 × 1교 = 1,580,108,000

2.자체수입 649,152 751,458 -102,306

1.학부모부담수입 616,652 723,257 -106,605

1.등록금 31,680 60,825 -29,145

1.학교운영지원비 31,680 60,825 -29,145

1.학교운영지원비 31,680 0 0
학교운영지원비(3학년) : 52,800원×150명×4분

기=
31,680,000

2.수익자부담수입 584,972 662,432 -77,460

1.급식비 528,922 512,167 16,755

1.급식비 522,730 0 0
학생급식비(자영농과생 급식지원비) : 

473,536,000원×1교=
473,536,000

교직원급식비 : 3,600원×57명×190일= 38,988,000

공동실습소 입소생 중식비 : 3,600원×21명×15

일×9기=
10,206,000

2.우유급식비 6,192 0 0우유급식비 : 430원×90명×160일= 6,192,000

2.현장체험학습비 0 38,880 -38,880

3.졸업앨범비 11,200 8,060 3,140

1.졸업앨범비 11,200 0 0졸업앨범비 : 80,000원×140명= 11,200,000

4.교과서비 21,000 25,700 -4,700

1.교과서비 21,000 0 0학생교과서구입 : 21,000,000원×1교= 21,000,000

5.기타수익자부담수입 0 55,575 -55,575

6.교복구입비 23,850 22,050 1,800

1.교복구입비 23,850 0 0교복구입비 : 265,000원×90명= 23,850,000

1 발행일 : 2018-02-22



2018학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

2.행정활동수입 32,500 28,201 4,299

1.사용료및수수료 0 1,200 -1,200

1.사용료및수수료 0 1,200 -1,200

2.기타행정활동수입 32,500 27,001 5,499

1.이자수입 7,000 3,001 3,999

1.이자수입 7,000 0 0정기예금 등 이자수입 : 7,000,000원×1년= 7,000,000

2.기타행정활동수입 25,500 24,000 1,500

1.기타행정활동수입 25,500 0 0한우매각대금 : 5,000,000원×3마리= 15,000,000

생산물매각대금 : 10,000,000원×1년= 10,000,000

폐식용유처리비 : 50,000원×10월= 500,000

3.기타수입 50,000 45,000 5,000

1.전년도이월금 50,000 45,000 5,000

1.순세계잉여금 50,000 45,000 5,000

1.순세계잉여금 50,000 45,000 5,000

1.순세계잉여금 50,000 0 0순세계잉여금 : 50,000,000원×1교= 50,000,000

세입합계 2,379,2602,600,142 -220,882

2 발행일 : 2018-02-22



2018학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 102,714 116,820 -14,106

1.기타 교직원보수 49,994 49,320 674

1.교직원대체인건비 1,514 0 1,514

1.직원대체인건비 1,514 0 0

1.기간제직원인건비 1,514 0 0행정대체인건비  1,514,000원×1월= 1,514,000

2.학교운영지원수당 48,480 49,320 -840

1.학교운영지원수당 48,480 0 0

1.학교운영지원수당 48,480 0 0
교원연구비(교장,교감)  (95,000원×1명

+85,000원×1명)×12월=
2,160,000

교원연구비(교사)  (65,000원×30명

+70,000원×14명)×12월=
35,160,000

제수당(행정직원)  (85,000원×1명+65,000

원×13명)×12월=
11,160,000

2.교직원 복지 및 역량강화 52,720 67,500 -14,780

1.교직원연수 48,900 67,500 -18,600

1.교직원역량강화 5,200 0 0

1.일반수용비 1,200 0 0
교직원 워크숍 운영(차량임차 등)  

1,000,000원×1회=
1,000,000

각종 협의회 소모품  100,000원×2회= 200,000

2.여비 4,000 0 0
교직원 워크숍 여비(숙식비 등)  80,000원

×50명=
4,000,000

2.교직원연수 43,700 0 0

1.일반수용비 28,200 0 0소모품 구입  20,000원×10종= 200,000

일반분야 교원직무연수  100,000원×40명= 4,000,000

종자산업과 교원직무연수  2,000,000원×5

명=
10,000,000

식품가공과 교원직무연수  2,000,000원×3

명=
6,000,000

첨단시설과 교원직무연수  2,000,000원×3

명=
6,000,000

일반직 직무연수  200,000원×10명= 2,000,000

2.운영수당 500 0 0강사수당  250,000원×2회= 500,000

3.여비 15,000 0 0교원직무연수여비  1,000,000원×15명= 15,000,000

2.교직원복지 3,820 0 3,820

1.교직원복지 3,420 0 0

1.교직원복지비 3,420 0 0교직원 문화행사운영  1,500,000원×1회= 1,500,000

1 발행일 : 2018-02-22



2018학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

교직원 특근매식비  8,000원×5명×4일

×12월=
1,920,000

2.교직원맞춤형복지비 400 0 0

1.맞춤형복지비 400 0 0
사무실무사 맞춤형복지비  400,000원×1명

=
400,000

2.학생복지/교육격차 해소 611,859 740,675 -128,816

1.급식 관리 527,581 525,006 2,575

1.학교급식운영 527,581 525,006 2,575

1.급식종사원인건비 23,520 0 0

1.무기계약직원인건비 21,120 0 0연봉  54,010원×290일= 15,663,000

연차수당  1,120,000원×1명= 1,120,000

퇴직(적립)금  2,660,000원×1명= 2,660,000

초과근무수당  13,967원×30일×4시간= 1,677,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,400 0 04대보험기관부담금  200,000원×12월= 2,400,000

2.대체인건비 2,161 0 0

1.기간제직원인건비 2,161 0 0대체인력인건비  54,010원×2명×20일= 2,161,000

3.급식재료구입비 450,651 0 0

1.급식용식재료비 450,651 0 0식재료구입비  45,065,100원×10월= 450,651,000

4.급식운영비 42,057 0 0

1.일반수용비 29,000 0 0급식소모품구입  2,000,000원×10월= 20,000,000

조리기구 구입 및 수선  140,000원×10종

×5회=
7,000,000

급식시설유지관리  1,000,000원×2회= 2,000,000

2.연료비 11,000 0 0가스비  1,100,000원×10회= 11,000,000

3.교직원복지비 2,057 0 0피복비  100,000원×10명×2회= 2,000,000

건강검진비  1,500원×19명×2회= 57,000

5.급식기구확충비 3,000 0 0

1.비품구입비 3,000 0 0급식용기구확충비  1,000,000원×3종= 3,000,000

6.우유급식비 6,192 0 0

1.우유대금 6,192 0 0우유급식비  430원×90명×160일= 6,192,000

2.보건 관리 19,973 16,733 3,240

2 발행일 : 2018-02-22



2018학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.학생및교직원보건안전관리 8,673 8,585 88

1.응급학생후송비 300 0 0

1.학생복지비 300 0 0
부상학생 후송비 및 치료비  100,000원×3

회=
300,000

2.학생건강검사 4,277 0 0

1.학생복지비 4,277 0 0건강검사  30,540원×95명= 2,902,000

구강검사  35,000원×5학급= 175,000

소변검사  1,000원×250명= 250,000

결핵검사  3,000원×250명= 750,000

정서행동특성검사  200,000원×1회= 200,000

3.보건실운영 4,096 0 0

1.일반수용비 1,800 0 0교직원응급처치교육비  30,000원×60명= 1,800,000

2.운영수당 300 0 0보건관련교육 강사수당  100,000원×3회= 300,000

3.교육운영비 300 0 0교육자료구입  300,000원×1회= 300,000

4.학생복지비 1,696 0 0구급약품 등 구입  800,000원×2회= 1,600,000

침구세탁비  24,000원×4회= 96,000

2.학교환경위생관리 11,300 8,148 3,152

1.먹는물관리 8,800 0 0

1.일반수용비 8,800 0 0수질검사 수수료  250,000원×4회= 1,000,000

정수기유지관리및렌탈료  650,000원×12월

=
7,800,000

2.공기질측정 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0공기질측정검사수수료  500,000원×1교= 500,000

3.방역관리 2,000 0 0

1.일반수용비 2,000 0 0교사내소독  250,000원×8회= 2,000,000

3.학생복지 64,305 198,936 -134,631

1.학생복지운영 64,305 198,936 -134,631

1.졸업앨범제작 11,200 0 0

1.교육운영비 11,200 0 0졸업앨범제작  80,000원×140부= 11,200,000

2.학생교과서구입 21,000 0 0

3 발행일 : 2018-02-22



2018학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.교육운영비 21,000 0 0학생교과서구입  21,000,000원×1년= 21,000,000

3.공용차량운영 7,655 0 0

1.일반수용비 4,162 0 0
수리비 및 정비소모품구입  250,000원×16

회=
4,000,000

정기검사수수료  81,000원×2회= 162,000

2.연료비 2,505 0 0유류구입  167,000원×15회= 2,505,000

3.기타공공요금 988 0 0보험료  223,000원×3대= 669,000

자동차세  174,000원×1회= 174,000

자동차환경개선부담금  72,500원×2회= 145,000

4.학생증제작 600 0 0

1.학생복지비 600 0 0학생증제작  6,000원×100개= 600,000

5.학생교복구입 23,850 0 0

1.학생복지비 23,850 0 0학생교복구입  265,000원×90명= 23,850,000

3.기본적 교육활동 301,613 530,532 -228,919

1.교과 활동 261,713 448,892 -187,179

1.교과활동지원 8,700 6,700 2,000

1.교과활동지원 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0보통교과활동 운영  200,000원×10회= 2,000,000

2.보결수업관리 1,500 0 0

1.운영수당 1,500 0 0보결수당  15,000원×50시간×2학기= 1,500,000

3.교사용교과서(지도서)구입 1,600 0 0

1.교육운영비 1,600 0 0
교사용교과서(지도서) 구입  800,000원×2

회=
1,600,000

4.기초학력지도 3,600 0 0

1.운영수당 3,000 0 0강사수당  30,000원×100시간= 3,000,000

2.교육운영비 600 0 0교육용품구입  200,000원×3회= 600,000

2.국어교과활동 100 250 -150

1.국어교과운영 100 0 0

1.학습준비물 100 0 0학습준비물구입  20,000원×5학급= 100,000

3.수학교과활동 200 200 0

4 발행일 : 2018-02-22



2018학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.수학교과운영 200 0 0

1.학습준비물 200 0 0학습준비물구입  200,000원×1회= 200,000

4.과학교과활동 1,700 1,400 300

1.과학교과운영 1,700 0 0

1.학습준비물 700 0 0실험실습재료구입  700,000원×1회= 700,000

2.비품구입비 1,000 0 0과학교구확충  500,000원×2종= 1,000,000

5.체육교과활동 3,700 3,450 250

1.체육교과운영 3,700 0 0

1.교직원복지비 600 0 0체육교사 피복비  300,000원×2명×1회= 600,000

2.교육운영비 2,100 0 0교육용품 구입 및 정비  30,000원×70종= 2,100,000

3.비품구입비 1,000 0 0체육기구 구입  100,000원×10종= 1,000,000

6.예술교과활동 1,658 7,158 -5,500

1.미술교과운영 758 0 0

1.교육운영비 758 0 0교육용품구입  379,000원×2회= 758,000

2.음악교과운영 900 0 0

1.교육운영비 900 0 0교육용품구입  300,000원×1회= 300,000

기자재수리  150,000원×2회= 300,000

피아노조율  150,000원×2회= 300,000

7.외국어교과활동 200 20,200 -20,000

1.영어교과운영 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0교육용품구입  100,000원×2회= 200,000

8.특수교육교과활동 7,020 1,700 5,320

1.특수교육교과운영 4,420 0 0

1.운영수당 320 0 0진로직업교육 강사수당  160,000원×2회= 320,000

2.교육운영비 1,400 0 0
진로직업교육 재료구입  20,000원×15명

×2회=
600,000

교육용품구입  400,000원×2회= 800,000

3.학습준비물 2,600 0 0학습준비물구입  130,000원×10종×2회= 2,600,000

4.비품구입비 100 0 0비품구입  100,000원×1종= 100,000

5 발행일 : 2018-02-22



2018학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

2.특수학급 현장체험학습 2,600 0 0

1.교육운영비 2,600 0 0교통비  500,000원×2회= 1,000,000

식비 및 체험경비 등  400,000원×4회= 1,600,000

9.전문교과활동 238,435 407,834 -169,399

1.전문교육부운영 21,800 0 0

1.일반수용비 10,100 0 0실습실 유지관리  500,000원×20회= 10,000,000

운영물품구입  50,000원×2회= 100,000

2.교직원복지비 2,700 0 0전문교과 교원피복비  100,000원×27명= 2,700,000

3.교육운영비 4,000 0 0실습실기자재 유지관리  200,000원×20회= 4,000,000

4.비품구입비 5,000 0 0비품구입  1,000,000원×5종= 5,000,000

2.전문교과활동지원 36,480 0 0

1.기간제교원인건비 19,600 0 0
산학겸임교사 시간제강사수당  40,000원

×70시간×7월=
19,600,000

2.일반수용비 400 0 0산학관협의회 운영물품  100,000원×4회= 400,000

3.운영수당 2,400 0 0
산학관협의회 수당  120,000원×10명×2회

=
2,400,000

4.교육운영비 12,080 0 0학생실습피복비  100,000원×50명= 5,000,000

보조교재구입  3,000,000원×2과정= 6,000,000

직업적성능력검사(MBTI)  6,000원×90명

×2회=
1,080,000

5.목적사업업무추진비 2,000 0 0산학관협의회비  500,000원×4회= 2,000,000

3.식품가공과교과운영 36,320 0 0

1.교육운영비 36,320 0 0
식품분석 실습재료  267,000원×10회×3반

=
8,010,000

농산식품가공 실습재료  150,000원×10회

×2반=
3,000,000

축산수산식품가공 실습재료  100,000원

×10회×2반=
2,000,000

제과제빵 실습재료  250,000원×10회×2반

=
5,000,000

제과제빵 실습실유지관리  150,000원×2회

=
300,000

한식조리 실습재료  150,000원×10회×2반

=
3,000,000

식품품질관리 실습재료  267,000원×10회

×3반=
8,010,000

건강기능성식품가공 실습재료  400,000원

×10회×1반=
4,000,000

발효미생물배양 실습재료  300,000원×10

회×1반=
3,000,000
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4.종자산업과교과운영 26,240 0 0

1.기간제직원인건비 2,240 0 0일용인부임  62,000원×2명×10회= 1,240,000

행정대체 시간외근무수당  100,000원×10

월
1,000,000

2.교육운영비 24,000 0 0
종자산업과 실험실습재료  200,000원×50

회=
10,000,000

실습포장 재료구입  200,000원×50회= 10,000,000

영농활동비  50,000원×4명×10회= 2,000,000

온실 유지관리  200,000원×10회= 2,000,000

5.교외식물자원조경포운영 17,500 0 0

1.일반수용비 8,000 0 0교외농장시설유지  2,000,000원×4회= 8,000,000

2.교육운영비 9,500 0 0교외농장 운영물품  150,000원×4회= 600,000

교외농장 관리용품  300,000원×3회= 900,000

교외농장 기계연료비  500,000원×4회= 2,000,000

교외농장 재료구입  1,000,000원×5회= 5,000,000

기자재및장비유지관리  250,000원×4회= 1,000,000

6.첨단시설과교과운영 47,101 0 0

1.교육운영비 47,101 0 0실습기계 유류구입  250,000원×4회= 1,000,000

농업기계 실습재료  500,000원×4회= 2,000,000

공작실 실습재료  1,000,000원×4회= 4,000,000

첨단시설전기 실습재료  1,000,000원×4회

=
4,000,000

복합환경제어 실습재료  5,900,200원×5회

=
29,501,000

첨단제어컴퓨터 실습재료  1,000,000원×4

회=
4,000,000

건설기계보험료  100,000원×4대= 400,000

안전검사수수료  50,000원×4회= 200,000

농업기계정비  500,000원×4회= 2,000,000

7.드론항공방제교과운영 27,904 0 0

1.교육운영비 25,904 0 0교육운영물품  200,000원×5회= 1,000,000

기자재유지관리  1,000,000원×5회= 5,000,000

자격증(실기)시험지원  72,600원×20명×2

회=
2,904,000
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농업방제용드론 보험료  13,000,000원×1

년=
13,000,000

정기점검(안전인증 등)  2,000,000원×2회

=
4,000,000

2.비품구입비 2,000 0 0비품구입  500,000원×4회= 2,000,000

8.정보교과운영 2,800 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0교육용품구입  10,000원×100명= 1,000,000

2.기타자산취득비 1,800 0 0소프트웨어구입  600,000원×3종= 1,800,000

9.동물자원과교과운영 3,050 0 0

1.교육운영비 3,050 0 0실험실습재료구입  9,000원×100kg= 900,000

관상조류사운영물품  200,000원×10월= 2,000,000

영농활동비  30,000원×5회= 150,000

10.교외한우사운영 19,240 0 0

1.교육운영비 18,940 0 0농업기계 유류구입  108,000원×10회= 1,080,000

한우배합사료  964,000원×10월= 9,640,000

한우조사료  60,000월×50롤= 3,000,000

인공수정  80,000원×5회= 400,000

방역및의료비  50,000원×10회= 500,000

한우사운영물품  100,000원×8회= 800,000

소모품구입및수선비  100,000원×8회= 800,000

왕겨구입  800,000원×2회= 1,600,000

비료구입  14,000원×80포= 1,120,000

2.일반업무추진비 300 0 0작업간식구입  50,000원×6회= 300,000

2.창의적 체험활동 39,900 81,640 -41,740

1.자율활동 22,400 16,860 5,540

1.체육대회 1,300 0 0

1.교육운영비 1,300 0 0체육대회운영물품  1,300,000원×1회= 1,300,000

2.실기대회운영 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0미술실기대회  100,000원×1회= 100,000

3.학급교육활동경비 4,000 0 0
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1.교육운영비 4,000 0 0학급교육활동경비  250,000원×16학급= 4,000,000

4.학교자율선택과제운영 5,000 0 0

1.교육운영비 5,000 0 0학교자율선택과제운영  1,000,000원×5회= 5,000,000

5.학생회활동 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0학생간부수련회  2,000,000원×1회= 2,000,000

6.학생자치활동 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0학생회활동물품  200,000원×10회= 2,000,000

7.한들축제 8,000 0 0

1.교육운영비 8,000 0 0상품구입  2,000,000원×1회= 2,000,000

이벤트행사비  5,000,000원×1회= 5,000,000

행사활동경비  1,000,000원×1회= 1,000,000

2.현장체험학습활동 0 44,680 -44,680

3.동아리활동 14,000 9,000 5,000

1.동아리활동 14,000 0 0

1.학생복지비 14,000 0 0
학생동아리활동지원  500,000원×28개부서

=
14,000,000

4.봉사활동 2,700 1,000 1,700

1.봉사활동 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0교내외봉사활동  50,000원×20회= 1,000,000

2.청소용품 1,700 0 0

1.교육운영비 1,700 0 0청소용품구입  750,000원×2학기= 1,500,000

청소도우미활동비  50,000원×4회= 200,000

5.진로활동 800 10,100 -9,300

1.진로지도활동 800 0 0

1.교육운영비 800 0 0진로지도활동물품  200,000원×4회= 800,000

4.선택적 교육활동 478,945 192,079 286,866

1.방과후학교 운영 125,400 160,650 -35,250

1.방과후학교운영 125,400 160,650 -35,250

1.방과후학교운영 125,400 0 0
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1.운영수당 101,500 0 0
내부강사수당  30,000원×105시간×10부서

=
31,500,000

외부강사수당  35,000원×100시간×20부서

=
70,000,000

2.교육운영비 23,900 0 0방과후학교운영물품  2,390,000원×10월= 23,900,000

2.직업교육 311,035 11,389 299,646

1.직업교육운영 311,035 11,389 299,646

1.마이스터고운영 18,000 0 0

1.일반수용비 12,000 0 0마이스터고운영물품  400,000원×5회= 2,000,000

마이스터고관계자 해외연수  5,000,000원

×2명=
10,000,000

2.목적사업업무추진비 6,000 0 0마이스터고운영협의회  500,000원×12회= 6,000,000

2.마이스터고운영(외부지원) 100,000 0 0

1.교육운영비 30,000 0 0학생 국외연수  1,500,000원×20명= 30,000,000

2.시설비 70,000 0 0스마트팜(유리온실)  70,000,000원×1식= 70,000,000

3.학생연수 135,000 0 0

1.여비 40,000 0 0인솔자 등 출장여비  4,000,000원×10명= 40,000,000

2.교육운영비 95,000 0 0학생 국외연수  1,500,000원×20명= 30,000,000

학생 취업교육 국외연수  3,000,000원×10

명=
30,000,000

학생 현장실습  3,500,000원×10회= 35,000,000

4.취업역량강화사업 44,200 0 0

1.기간제직원인건비 24,000 0 0취업지원관 인건비  2,000,000원×12월= 24,000,000

2.운영수당 4,000 0 0
역량강화캠프 강사수당  250,000원×4명

×2일×2회=
4,000,000

3.교육운영비 15,000 0 0역량강화캠프 운영비  5,000,000원×2회= 10,000,000

2019 신입생 비전캠프운영비  5,000,000원

×1회=
5,000,000

4.기간제직원법정부담

금
1,200 0 0취업지원관 4대보험  100,000원×12월= 1,200,000

5.FFK학생활동 13,835 0 0

1.운영수당 1,800 0 0FFK보충학습 강사수당  30,000원×60시간= 1,800,000

2.교육운영비 12,035 0 0농업교육협회비  3,000원×345명= 1,035,000

전북FFK 운영물품  400,000원×2회= 800,000

전북FFK 참가비  500,000원×2일= 1,000,000
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전북FFK 체험활동비  10,000원×100명= 1,000,000

전국FFK 운영물품  100,000원×9회= 900,000

전국FFK 참가비  100,000원×3일= 300,000

교육운영물품  100,000원×9회= 900,000

해외연수지원비  800,000원×5명= 4,000,000

지도교사 해외연수비  1,400,000원×1명= 1,400,000

기능경기대회운영비  140,000원×5명= 700,000

3.국제교육 27,000 0 27,000

1.국제교육운영 27,000 0 27,000

1.자매결연학교교류 27,000 0 0

1.여비 6,000 0 0출장여비  2,000,000원×3명= 6,000,000

2.교육운영비 20,000 0 0해외교류운영비  1,000,000원×20명= 20,000,000

3.목적사업업무추진비 1,000 0 0해외교류 업무추진비  250,000원×4회= 1,000,000

4.독서활동 8,210 5,240 2,970

1.독서활동운영 8,210 5,240 2,970

1.도서구입 6,500 0 0

1.도서구입비 6,500 0 0도서구입  13,000원×500권= 6,500,000

2.도서실운영 1,710 0 0

1.교육운영비 1,710 0 0
독후활동장려물품구입  20,000원×5종×2

회
200,000

동아리토론회  100,000원×2회= 200,000

대회상품구입  100,000원×2회= 200,000

정기간행물구독료  10,000원×9종×9회= 810,000

도서실운영물품  30,000원×10종= 300,000

5.교기육성 7,300 14,800 -7,500

1.교기운영 7,300 14,800 -7,500

1.씨름부운영 7,300 0 0

1.교육운영비 7,300 0 0대회출전비  700,000원×4회= 2,800,000

(전지)훈련비  1,200,000원×3회= 3,600,000
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운동복구입  300,000원×3명= 900,000

5.교육활동 지원 290,059 656,297 -366,238

1.교무업무 운영 32,629 63,379 -30,750

1.교무학사운영 32,629 63,379 -30,750

1.교무학사운영 9,889 0 0

1.교육운영비 9,889 0 0모범학생시상  100,000원×40명×2회= 8,000,000

교무수첩  14,000원×50명= 700,000

출석부  17,000원×17학급= 289,000

현수막제작  60,000원×15회= 900,000

2.교육활동홍보 11,490 0 0

1.교육운영비 11,090 0 0권역별입시설명회  600,000원×5회= 3,000,000

학교신문  2,545,000원×2회= 5,090,000

체험부스운영홍보  1,000,000원×3회= 3,000,000

2.일반업무추진비 400 0 0
학교교육설명회 다과구입  200,000원×2회

=
400,000

3.입학식및졸업식 3,400 0 0

1.교육운영비 3,000 0 0행사운영물품  10,000원×50종×2회= 1,000,000

상품구입  10,000원×200개= 2,000,000

2.일반업무추진비 400 0 0다과구입  200,000원×2회= 400,000

4.입시관리 3,740 0 0

1.운영수당 720 0 0입시관리수당  120,000원×6명= 720,000

2.교직원복지비 280 0 0
입시관리요원 특근매식비  8,000원×5명

×7일=
280,000

3.교육운영비 2,740 0 0인적성검사  16,000원×140명= 2,240,000

입시관리운영물품  10,000원×50종= 500,000

5.교육과정평가 1,700 0 0

1.일반수용비 400 0 0카드리더기수리  200,000원×2회= 400,000

2.교육운영비 1,300 0 0시험관련물품  250,000원×4회= 1,000,000

수업컨설팅운영물품  100,000원×2회= 200,000

소모품구입  50,000원×2회= 100,000
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6.환경정리 2,410 0 0

1.일반수용비 2,410 0 0환경정리용품  1,205,000원×2회= 2,410,000

2.생활지도운영 2,560 2,685 -125

1.학교폭력예방 2,560 2,685 -125

1.학교폭력예방 1,660 0 0

1.운영수당 720 0 0위원회 참석수당  20,000원×4명×9회= 720,000

2.교육운영비 400 0 0교육자료및운영물품  200,000원×2회= 400,000

3.일반업무추진비 540 0 0
학교폭력예방 업무추진비  15,000원×9명

×4회=
540,000

2.학생인성안전부운영 900 0 0

1.일반수용비 600 0 0부서운영물품  200,000원×3회= 600,000

2.교육운영비 300 0 0학생표창상품  150,000원×2회= 300,000

3.연구학교 운영 2,000 5,000 -3,000

1.연구학교운영 2,000 5,000 -3,000

1.연구학교운영 2,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0연구학교운영물품  250,000원×4회= 1,000,000

2.목적사업업무추진비 1,000 0 0협의회비  250,000원×4회= 1,000,000

4.학습지원실 운영 136,470 229,770 -93,300

1.방송실운영 4,000 10,500 -6,500

1.방송실운영 4,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0
방송장비수리 및 운영물품  500,000원×2

회=
1,000,000

2.비품구입비 3,000 0 0방송장비 구입  1,500,000원×2개= 3,000,000

2.정보화실운영 4,114 7,120 -3,006

1.학교정보화지원 4,114 0 0

1.일반수용비 1,800 0 0학내전산망유지보수  150,000원×12월= 1,800,000

2.교육운영비 1,000 0 0정보화소모품구입  50,000원×20종= 1,000,000

3.기타자산취득비 1,314 0 0소프트웨어구입  262,800원×5종= 1,314,000

3.공동실습소운영 128,356 212,150 -83,794

1.공동실습소운영 103,180 0 0
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1.일반수용비 15,836 0 0방역소독비  100,000원×6월= 600,000

전기안전점검  165,000원×12월= 1,980,000

시설유지관리  600,000원×12월= 7,200,000

수목관리  100,000원×12월= 1,200,000

사무용품구입  200,000원×10회= 2,000,000

무인경비용역비  238,000원×12월= 2,856,000

2.운영수당 25,650 0 0외부강사수당  150,000원×9기= 1,350,000

일숙직비  (50,000원×365일)+(50,000원

×121일)=
24,300,000

3.전기요금 15,600 0 0전기요금  1,300,000원×12월= 15,600,000

4.상하수도료 3,120 0 0상수도요금  260,000원×12월= 3,120,000

5.기타공공요금 9,243 0 0전화요금  100,000원×12월= 1,200,000

인터넷통신비  470,250원×12월= 5,643,000

가스비  200,000원×12월= 2,400,000

6.여비 500 0 0출장여비  20,000원×25회= 500,000

7.교직원복지비 800 0 0특근매식비  3,700원×24식×9기= 800,000

8.교육운영비 24,985 0 0실습재료(동물)  100,000원×9기= 900,000

실습재료(식물)  300,000원×9기= 2,700,000

실습재료(목공)  30,000원×21명×9기= 5,670,000

현장체험학습  8,000원×21명×9기= 1,512,000

간식구입  3,000원×21명×9기= 567,000

교육용 유류구입  720,000원×9기= 6,480,000

시상품구입  135,000원×9기= 1,215,000

체육용품구입  50,000원×9기= 450,000

기자재 수선및유지관리  120,000원×20회= 2,400,000

기자재 보험료및검사비  200,000원×5대= 1,000,000

기숙사관리물품  120,000원×9기= 1,080,000

홈페이지관리비  54,200원×12월= 651,000

기기업그레이드  30,000원×12월= 360,000
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9.학생복지비 360 0 0비상약품구입  40,000원×9회= 360,000

10.목적사업업무추진비 3,600 0 0
전북공동실습소 협의회비  3,000,000원×1

회=
3,000,000

실습소운영 업무추진비  300,000원×2회= 600,000

11.비품구입비 3,486 0 0복사기구입  3,486,000원×1대= 3,486,000

2.공동실습소 급식운영 25,176 0 0

1.일반수용비 908 0 0급식운영물품  200원×21명×24식×9기= 908,000

2.급식용식재료비 24,268 0 0
식재료구입(수익자)  3,600원×21명×15식

×9기=
10,206,000

식재료구입  3,100원×21명×24식×9기= 14,062,000

5.교육여건 개선 116,400 355,463 -239,063

1.교육환경개선 116,400 355,463 -239,063

1.교육환경개선 116,400 0 0

1.일반수용비 60,000 0 0
실습동환경개선(감성화공간 등)  

10,000,000원×1식=
10,000,000

동아리실 리모델링  10,000,000원×2실= 20,000,000

기숙사학습실 리모델링  30,000,000원×1

식=
30,000,000

2.비품구입비 56,400 0 0교육환경개선 비품구입  500,000원×10종= 5,000,000

실습동환경개선 비품구입  1,000,000원×5

종
5,000,000

기숙사 전자키사물함  110,000원×240개= 26,400,000

기숙사학습실 비품구입  20,000,000원×1

식=
20,000,000

6.학교 일반운영 404,070 334,739 69,331

1.학교기관 운영 144,128 126,405 17,723

1.부서기본운영 110,220 96,553 13,667

1.교장실운영 11,916 0 0

1.여비 4,850 0 0출장여비  485,000원×10월= 4,850,000

2.일반업무추진비 3,850 0 0교직원간담회  25,000원×60명×2회= 3,000,000

학교구성원경조사비  50,000원×13회= 650,000

행사격려금  50,000원×4회= 200,000

3.직책급업무추진비 3,216 0 0직책급업무추진비  268,000원×12월= 3,216,000

2.교무실운영 64,640 0 0

15 발행일 : 2018-02-22



2018학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.일반수용비 2,800 0 0사무용품구입  10,000원×20종×4회= 800,000

사무기기 운영물품(토너등)  100,000원

×20회=
2,000,000

2.여비 54,540 0 0출장여비  4,545,000원×12월= 54,540,000

3.일반업무추진비 2,300 0 0교무실 업무추진비  25,000원×46명×2회= 2,300,000

4.비품구입비 5,000 0 0복사기구입  5,000,000원×1대= 5,000,000

3.행정실운영 33,664 0 0

1.일반수용비 16,404 0 0사무용품구입  20,000원×40종×5회= 4,000,000

복사용지구입  1,085,000원×4회= 4,340,000

사무기기운영물품(토너등)  250,000원×15

회=
3,750,000

업무용도서등  110,000원×4세트= 440,000

간행물구독료  13,000원×4종×12월= 624,000

사무기기유지보수  200,000원×4회= 800,000

G2B,S2B 등 수수료  30,000원×15회= 450,000

기타부서운영경비  200,000원×10회= 2,000,000

2.기타공공요금 350 0 0재정보증보험료  350,000원×1년= 350,000

3.여비 10,500 0 0출장여비  875,000원×12월= 10,500,000

4.교직원복지비 1,800 0 0직원피복비  100,000원×9명×2회= 1,800,000

5.일반업무추진비 2,110 0 0실내외작업간식비  46,000원×10회= 460,000

접대용음료  20,000원×4종×5회= 400,000

행정실 업무추진비  25,000원×25명×2회= 1,250,000

6.비품구입비 2,500 0 0운영비품구입  1,250,000원×2종= 2,500,000

2.행정지원인력운용 33,908 29,852 4,056

1.사무실무사인건비 33,908 0 0

1.무기계약직원인건비 31,508 0 0연봉  1,642,720원×12월= 19,713,000

초과근무수당  7,900원×4시간×15일

×150%=
711,000

각종수당  540,000원×12월= 6,480,000

성과상여금  300,000원×2회= 600,000

연차수당  1,134,000원×1명= 1,134,000
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퇴직(적립)금  2,870,000원×1명= 2,870,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,400 0 04대보험기관부담금  200,000원×12월= 2,400,000

2.시설 장비 유지 256,002 206,424 49,578

1.학교시설장비유지 256,002 206,424 49,578

1.공공요금및제세공과금 80,944 0 0

1.전기요금 50,000 0 0전기요금  5,000,000원×10월= 50,000,000

2.상하수도료 20,000 0 0상하수도요금  2,000,000원×10월= 20,000,000

3.기타공공요금 10,944 0 0전화요금  450,000원×10월= 4,500,000

인터넷통신비  400,000원×10월= 4,000,000

환경개선부담금  750,000원×2회= 1,500,000

케이블방송수신료  12,000원×12월= 144,000

우편요금  80,000원×10회= 800,000

2.당직관리 45,600 0 0

1.일반수용비 45,600 0 0무인경비용역비  600,000원×12월= 7,200,000

유인경비용역비  3,200,000원×12월= 38,400,000

3.시설관리용역 20,980 0 0

1.일반수용비 20,980 0 0전기안전관리용역  400,000원×12월= 4,800,000

소방시설관리용역  250,000원×12월= 3,000,000

소방정밀점검비  750,000원×2회= 1,500,000

승강기관리용역  165,000원×12월= 1,980,000

물탱크및저수조청소용역  250,000원×2회= 500,000

냉난방기청소용역  80,000원×40대= 3,200,000

교사동및실습동청소용역  3,000,000원×2

회=
6,000,000

4.화장실관리 29,200 0 0

1.일반수용비 29,200 0 0화장실청소용역  2,000,000원×12월= 24,000,000

비데렌탈및유지관리  350,000원×12월= 4,200,000

소모품구입(화장지등)  500,000원×2회= 1,000,000

5.시설일반관리 55,678 0 0

17 발행일 : 2018-02-22



2018학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.기간제직원인건비 3,998 0 0일용인부임  66,630원×4명×15회= 3,998,000

2.일반수용비 31,680 0 0
급수내관및물탱크 수질검사비  200,000원

×2회=
400,000

소방시설보수비  1,000,000원×2회= 2,000,000

시설소규모수선비  1,708,000원×10회= 17,080,000

시설관리소모품구입  1,000,000원×12회= 12,000,000

당직실침구세탁  50,000원×4회= 200,000

3.비품구입비 20,000 0 0동력예취기 구입  15,000,000원×1대= 15,000,000

고압분무기 구입  2,000,000원×1대= 2,000,000

보행식 전동바닥청소기 구입  3,000,000원

×1대=
3,000,000

6.수목관리 10,000 0 0

1.일반수용비 10,000 0 0수목전지  10,000,000원×1회= 10,000,000

7.연료비 8,600 0 0

1.연료비 8,600 0 0도시가스사용료  1,000,000원×8월= 8,000,000

냉난방기 유류구입  200,000원×3회= 600,000

8.폐기물처리 5,000 0 0

1.일반수용비 5,000 0 0폐기물처리비  5,000,000원×1회= 5,000,000

3.학교운영 협력 3,940 1,910 2,030

1.학교운영위원회운영 1,740 1,500 240

1.학교운영위원회운영 1,740 0 0

1.여비 540 0 0회의참석여비  10,000원×9명×6회= 540,000

2.일반업무추진비 1,200 0 0
학교운영위원회 업무추진비  100,000원

×12명=
1,200,000

2.학부모협력 2,000 200 1,800

1.학부모회운영 2,000 0 0

1.일반수용비 1,500 0 0행사운영물품구입  1,500,000원×1회= 1,500,000

2.운영수당 500 0 0학부모교육강사수당  250,000원×2회= 500,000

3.유관기관협력 200 210 -10

1.학교운영협의회 200 0 0

1.일반업무추진비 200 0 0
유관기관 학교운영협의회  200,000원×1회

=
200,000
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7.학교시설 확충 185,000 20,000 165,000

1.시설확충 및 개선 185,000 20,000 165,000

1.시설확충및개선 185,000 20,000 165,000

1.시설확충및개선 185,000 0 0

1.시설비 185,000 0 0
축산가공실습실 시설개선  100,000,000원

×1식=
100,000,000

스마트팜(유리온실)  40,000,000원×1식= 40,000,000

스마트하우스  12,500,000원×2개동= 25,000,000

기타 시설확충및개선  10,000,000원×2식= 20,000,000

8.학교 재무활동 5,000 9,000 -4,000

1.예비비 5,000 9,000 -4,000

1.예비비 5,000 9,000 -4,000

1.예비비 5,000 0 0

1.예비비 5,000 0 0예비비  5,000,000원×1교= 5,000,000

세출합계 2,379,2602,600,142 -220,882
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